## 13.

anti facinoris — *facinoris anti*  
divulgatur — *divulgabatur*  
Adherbalem — *at atherbalem*  
invadit — *invasit*  
potest copias armat — *poterat copias parat*  
imperare — *imperitare*  
cæde — *nece*  
parabat — *parat*  
omnis Numidiæ — *omni numidia*  
quæcunque — *quæcunque*  
maxima — *magna*  
consuleretur — *consultaretur*

## 14.

procurationem — *procurationem esse*  
vos in — *vos mihi in*  
secundum ea —  $\dagger$   
in amicitiam a. v. r. sunt — *in amicitia sunt a. v. r.*  
vestram —  $\dagger$   
bello — *in bello*

frustra a. v. a. p. — *a. v. a. p.*  
*frustra*

tamen erat — *tamen*  
pater — *pater meus*  
liberis tuis regnique participem — *liberis participemque regni*  
nonquit — *nequit*  
diligenter —  $\dagger$   
maxime tutos — *tutos maximum*  
vestra manu — *manu vestra*  
frates reliquit — *reliquit fratres meos*

curæ esse — *esse curæ*  
an reges — *aut reges*  
hostilia monumenta — *monumenta hostilia*  
magni estis — *magni*  
utinam illum — *illum utinam*  
næ — *ut*  
regnum — *solum regnum*  
auxili — *auxilio*  
neu vivere — *ne vivere*  
misero mihi — *mihi misero*

## 15.

causa — *iusta causa*  
Jugurtham — *iugurtham autem*  
quasi pro — *quasi*  
contra pauci — *pauci contra*  
sed ex omnibus — *et ex omnibus*  
solet — *solet fieri*

## 16.

potens — *pollens*  
quia consul — *qui consulibus*  
Flacco intersectis — *flacio tribunis interemptis*  
fide — *fidei*  
suis rebus — *rebus suis*  
agro — *agris*  
specie — *specie magis*  
exornata erat — *ornata fuit*

## 17.

postulare videtur Africæ situm — *videtur postulare situm africæ*  
ob — *aut ob*  
facile compertum — *compertum facile*  
arbore — *arbori*  
aut bestiis — *bestiisque*  
permixti — *mixti*

## 18.

quas — qua  
 exercitus eius — eius exercitus  
 secum misere — se commisceuere  
 semet ipsi — semet ipsos  
 illi vocant — vocant  
 res inter se — inter se res  
 ac postea — postea  
 possedere — possederunt  
 Numidia appellatur — appellantur  
 numidia  
 quam — minus quam  
 minus bellicos — bellicos  
 Africæ pars — pars africæ

## 19.

minuendæ — diminuendæ  
 alii n. r. avidi — alii n. r. avidi  
 eaque — hæ quoque  
 præsidio — præsidia  
 silere —  $\dagger$   
 ab Africa dividit — dividit ab  
 africa  
 deinde — ac deinde  
 bello Jugurthino — iugurthino bello  
 administrabat — administrabant  
 magna pars et Numidæ — pars  
 magna et numidæ  
 erant — erat  
 imperitabat — imperabat  
 eius incolis — incolis eius  
 necessitudinem — necessitatem